
 

 

 

 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                

 

Αθήνα,  3 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ: «Επείγουσα ανάγκη για την έκτακτη συντήρηση και αναβάθμιση των φοιτητικών 

εστιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». 

Κυρία Υπουργέ, 

Με δεδομένες τις διαμαρτυρίες και τις καταγγελίες που έχουν δει το φως της δημοσιότητας τις 

τελευταίες ημέρες, με αποκορύφωμα το ρεπορτάζ του TheOpinion (02/09/2025), αναδεικνύονται 

σοβαρά και διαρκή προβλήματα που ταλανίζουν τις φοιτητικές εστίες του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, οι οποίες εξυπηρετούν εκατοντάδες φοιτητές. 

Πιο συγκεκριμένα, έχουν καταγραφεί: 

• Εκτενείς φθορές σε δωμάτια και κοινόχρηστους χώρους των εστιών, όπως σπασμένες 

πόρτες και τουαλέτες. 

• Υπαρξη μούχλας στους τοίχους των δωματίων, γεγονός που θέτει σε σοβαρό κίνδυνο την 

υγεία των φοιτητών. 

• Σωρεία στρωμάτων στοιβαγμένων στο πάτωμα, ένδειξη ακαταλληλότητας των διαθέσιμων 

υποδομών. 

• Ασφαλιστικά ανεπαρκής και επικίνδυνη λειτουργία ασανσέρ, με περιστατικό που 

παραλίγο να έχει τραγική κατάληξη, λόγω πτώσης ασανσέρ σε μία από τις εστίες. Η 

διοίκηση επέλεξε την αναστολή λειτουργίας για τέσσερις μήνες, υποχρεώνοντας φοιτητές 

να ανεβαίνουν έως και στον όγδοο όροφο με τις σκάλες. 
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• Μείωση από τον εργολάβο των μερίδων και των επιλογών στο εστιατόριο των εστιών, 

γεγονός που αυξάνει την επισιτιστική ανασφάλεια των σπουδαστών. 

• Γενικότερα έλλειψη συντονισμένης και ολοκληρωμένης κρατικής παρέμβασης για την 

αναβάθμιση της φοιτητικής στέγης, την οποία καταγγέλλουν οι φοιτητές και οι φοιτητικοί 

σύλλογοι της Θεσσαλονίκης. 

Επειδή η κατάσταση των φοιτητικών εστιών επηρεάζει σημαντικά τόσο τη σωματική υγεία όσο 

και την ψυχολογική κατάσταση των φοιτητών, που αποτελούν τη βάση της μελλοντικής 

ακαδημαϊκής και κοινωνικής προόδου της χώρας,  

Επειδή η άμεση και ουσιαστική παρέμβαση της πολιτείας είναι απαραίτητη για να σταματήσει η 

απαράδεκτη αυτή υποβάθμιση και να κατοχυρωθούν αξιοπρεπείς όροι διαβίωσης για τους 

φοιτητές. 

Κατόπιν τούτων, ερωτάσθε κα Υπουργέ: 

1. Σε ποιον φορέα έχει ανατεθεί η ευθύνη για την άμεση συντήρηση, λειτουργία και 

καθαριότητα των φοιτητικών εστιών του ΑΠΘ, και ποιο είναι το επόμενο χρονικό πλαίσιο 

για την πλήρη αποκατάσταση των υποδομών; 

2. Πώς προτίθεστε να διασφαλίσετε την επάρκεια, ποιότητα και διαθεσιμότητα των 

γευμάτων που προσφέρονται στους φοιτητές και φοιτήτριες των εστιών; 

3. Υπάρχουν δρομολογημένα σχέδια χρηματοδότησης και επενδύσεων για την κατασκευή 

νέων ή την αναβάθμιση υφιστάμενων φοιτητικών εστιών, με αποκλειστική χρήση 

δημόσιων πόρων και μη προσφυγή σε συμπράξεις δημοσίου-ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ); 

4. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε αναπροσαρμογή του ύψους και των δικαιούχων του 

στεγαστικού επιδόματος, ώστε να ανταποκρίνεται στις αυξημένες ανάγκες και συνθήκες 

διαβίωσης των φοιτητών; 

 

Ο ερωτών βουλευτής, 

Παππάς Πέτρος  
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